
Skolēni iepazīst profesijas 

 

Šī rudens izskaņā, 31. oktobrī, izmantojot iespēju, ko sniedz ESF projekta Nr. 

8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” finansējums, 

Rugāju novada Eglaines pamatskolas 1.- 4. klašu skolēni devās izzināt dažādas profesijas 

ēdināšanas un viesmīlības jomā lauku tūrisma mītnē “Rūķīši”. 

Meistarklašu nodarbību sākumā saimniece Margita Štāle – Krēmere iepazīstināja ar 

dažādām profesijām, kas darbojas ēdināšanas, viesmīlības pakalpojumu un tūrisma nozarē. 

Pārrunāja ar skolēniem, kādi ir šo profesiju amata pienākumi, kādas prasmes vajadzīgas šo 

darbu veikšanai. Turpmākajā nodarbības gaitā, caur lomu spēlēm, skolēni vairākas no tām 

iepazina tuvāk. Bērni iejutās šveicara, pavāra, oficianta un virtuves tehnisko darbinieku lomās. 

Saimnieces vadībā apguva galda klāšanas, ēst gatavošanas prasmes. Guva priekšstatu par galda 

kultūras un viesmīlības pamatprasībām. Pēc meistaklašu nodarbībām skolēni dalījās iespaidos. 

Madarai interesantas šķita vairākas lomas: “Man patika pavārs. Interesanti bija gatavot. Man 

patika locīt salvetes un mācīties kā pareizi jāliek dakšiņas, karotes un naži. Uztraukums bija 

pasniegt ēdienu.” Savukārt  Nikita domā, ka viņš nākotnē varētu apgūt bārmeņa profesiju. Arī 

Samantai patika gatavot ēst, apkalpot cilvēkus un nomazgāt traukus. Meistarklašu nodarbību 

gaitā katrs skolēns iejutās gan dažādu profesiju lomās, gan arī pabija viesu lomā un pats 

izbaudīja un novērtēja skolasbiedru darbu. 

Meistarklašu nodarbību noslēgumā saimniece izrādīja visus lauku tūrisma mītnes 

objektus un pastāstīja par tūrisma, viesmīlības un ēdināšanas pakalpojumiem ko šeit sniedz, 

tādējādi paplašinot skolēnu redzesloku par biznesa iespējām lauku vidē. Vairāki skolēni 

prātoja, ka arī viņi dzīvo skaistās vietās un varbūt nākotnē varētu nodarboties ar līdzīga biznesa 

radīšanu. Lai veicas jau esošajiem un topošajiem vietējiem uzņēmējiem! 

 

A. Kukurāne, pedagoģe karjeras konsultante 


